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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme Leje Ndertimi pér objektin: "Ndértim i
Godings s& Drejtorisé S& Pérgjithshme D.P.SH.T.RR", me vendndodhje n& Bashking Tirang&, me
subjekt zhvillues Drejtoring e Pérgjithshme té Transportit Rrugor.”, bazuar ng:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”,
i ndryshuar nenit 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t& Ministrave “P&r miratimin e rregullores
s& zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

o Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tirang

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona né studim paraget njé interes t& vecanté. Ajo pérbén njé pjesé integrale t& zongs me objekfe- .
t& periudhave t& ndryshme si dhe me zhvillime t& ndryshme funksionesh. Paraqitet si njé zon"£§ '
zhvillim me ndértime t& reja dhe me njé potencial pér zhvillim me objekte banimi dhe shérbimis
Pozicioni i objektit do t& jeté né aférsi t& Rruges “Muhedin Llagani”. Sheshi i ndértimit ka
sipérfaqe prej 1850.39 m? g
——

Zona pér té cilén paraqitet ky studim ndodhet ng Tirang, pérkatésisht né zonén kadastrale nr. 835%—’5&\(,{.?3

Fig. 1 Vendndodhja e pronés.



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sias PPV-sé

Zona bén pjesé né dokumentin e Planit t& pérgjithshém vendor té Bashkisé Tirané. Studimi &shté
komform rregullores dhe kritereve t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, Nr.1 daté 14.04.2017.

Fig. 2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés.

2.2. Seti i fragmenteve t€ hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

Duke u bazuar né& rregulloren e planit t& pérgjithshém vendor t&€ Bashkisé Tirang, t& miratuar prang
Késhillit Kombétar té Territorit, me Nr. Vendimi 1, daté 14.04.2017, “Pér Miratimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tiran&”, pér zonén e interesit, jané vlerésuar dhe respektuar
kategorité e pérdorimit té tokés qe propozon plani.

ME& poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisg Tirang, 2030, n&
té cilat mendohet se propozimi i projektit: “Ndértim i Godinés sé Drejtorisé Sé Pérgjithshme
D.P.SH.T.RR”, prezantuar né dosierin e projektit bashkélidhur, do t& jeté funksional dhe né&
pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né té ardhmen. Sheshi né studim i pérket njésisé
strukturore TR/248.



*Tabela e rregullores sé planit

Njésia Strukturore: TR/248

Bashkia Tirané
Njésia TR/248
Sistemi UB_Urban

Kategori 1

A. Banim + S. Shérbime 46%

Kategori 2

A.Banim 43%

Kategori 3

IS. Institucione 7%

Kategori 4

IN. Infrastrukturé 4%

Lartésia né Kate 8

Lartésia né Metra 26

PDV PO

Intesitet 3

KSHT 45%

KSHR Referuar nenit pérkatés té
rregullores sé PPV

KSHP Referuar nenit pérkatés té
rregullores sé PPV

e e Nuk éshté Zoné e mbrojtur
Natyrore

Sipérfage (ha) 4.72
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Fig. 3 Harta e njésive strukturore, ekstrakt i PPV Bashkia Tirané.




Fig. 4 Harta e nénkategorive té pérdorimit té tokés té propozuara, ekstrakt i PPV Bashkia
Tirané

Fig. 5 Rrjeti rrugor dhe vendparkimet publike té propozuara, ekstraktuar nga PPV Bashkia
Tirané,



3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona pér té cilén realizohet ky studim, ndodhet rreth 2 km larg qéndrés s& Tiranés, ne ambjentet e
tanishme te zyrave te DPSHTRR. Zona né studim paraqet interes t& vecanté pasi ndodhet n& njé
hapésire ne zhvillim miks nga ana funksionale ku kemi praningé e objekteve té& banimit dhe
hapésirave té tregtimit. Objekti ekzsitues ka pesuar degradime pérgjaté kohés né strukture si
pasojé e térmetit dhe mbingarkesés, gjithashtu ka mangési né akomodimin e ambienteve t&
nevojshme pér té strehuar t& gjithé punjonjesit dhe nevojave t& ofrimit t& shérbimeve t& qytetaréve.
Sipérfagja pronés &shté 1850.39 m2

Prona gjithashtu perfshin nje objekt ekzistues 2+3 kat n& pronén me nr pasurie 1/926-ND né Z.K
8250.

Vendimi i Ministrisé se Infrastuktures dhe Energjisé nr.46 dt. 10.10.2022 vendosi per shkatérrlmm
e objektit 2+3 kat dhe implementimin e projektit per DPSHTRR.

Fig. 6 Foto e gjendjes ekzistuese

Ndérkohé parcela kufizohet:

Jug: 1/9, Objekt banimi 2 kate

Veri: 1/1043, Rruga "Sali Butka"

Lindje: 1/1028, Objekt banimi dhe shérbimesh 8 kate

Peréndim: Rruga "Muhedin Llagani"



4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
Objekti i ri propozohet t& ndértohet né té njéjtin vend me objektin ekzistues. Ndérhyrja né zone

nuk paraget zhvillim vetém pér zyrat e vetg institucionit, por gjithashtu sjell zhvillim dhe rijetézim
té hapésires pérreth.

Fig. 7 Vizualizim

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Ky Objekt i ri &shté strategjik pér konfigurimin e zonés né karakterin e saj t& sherbimit. Struktura
plotéson zonén duke respektuar kontekstin e vendndodhjes dhe né t&€ njéjtén kohé duke
komunikuar me ambjentin pérreth. Mjetet e form&s dhe materialit t& pérdorura né projekt
realizojné mé sé& miri kété komunikim duke mundésuar leximin s& jashtmi t& destinacionit t&
objektit.



Duke u nisur nga objektivi pér realizimin e ndértimit t& objektit t& ri pé&r té krijuar ambjente komode
dhe t& pérshtatshme me kérkesa bashkékohore, pér té zhvilluar aktivitetin e veprimtarisé sé
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Transportit Rrugor me géllim pérmirésimin e kushteve t& punés pér
administratén e késaj drejtorie, pérmirésimin e shérbimeve ndaj qytetaréve

Volumetria

Objekti ne volumetri eshte i thjesht duke iu pershtatur konteksit ku gendron. Kati perdhe do te jete
transparent dhe i pershkrueshem nga te gjithe, ne sherbim te funksonit qe ka ky objekt. Duke marre
parasysh rigjidetin e objektit nga jashte, volumi cahet nga nje atrium i brendshem.
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Fig. 8 Vizualizim

Fasada

Pjese e rendesishme e projektit &shté fasada, e cila funksionon si nje vello per te bashkuar
funksionet e zhvilluara ne objekt. Fasada perbehet nga nje seri figurash gjeometrike te cilat
perkthehen ne carje, per te krijuar nje loje me driten ne pjesen e brendshme. Materialet e
perdorura apo sistemi, eshte ai kapote, me suva termike dhe zeabsorbuese, dhe carjet e xhamta
me korniza metalike. Kati perdhe rrethohet nga nje fasade e vazhduar xhami, dhe bashkohet me
panele metalike me pjesen e siperme



TREGUES TEKNIK:

Fig. 9 Vizualizim

Nr. pasurie 1/1007 ; 1/1006 ; 1/1052

Zona Kadastrale: 8250

Kufizimet:

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 83m-8.7m
Jug: 26m-2.7m
Lindje: 3.1m-3.5m
Peréndim: §m-—8.1m

Kufizimet nga objektet ekzistuese:

Veri: 1/1043 Rruga "Sali Butka"
Jug: 1/9, Objekt 2 kate

Lindje: 1/1028, Objekt 8 kate
Peréndim: Rruga "Muhedin Llagani"



PLANI I SISTEMIMIT

Hyrja kryesore ndodhet nga veriu, dhe né krahun lindor aksesohet parkimi. Hapesia perreth
objektit qe ngelet eshte e vogel dhe do te sherbeje si trotuar per akesesin e qytetareve dhe
punonjesve per ne objekt. Objekti aksesohet nga rruga Sali Butka dhe rruga Muhedin
Llagani, te cilat nga genplani i azhornuar propozohet zgjerim i trrugés Muhedin Llagani
me profil 4M-15.5M-4M, profil i cili respektohet nga projekti arkitektonik.
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Fig. 10 Plansistemim



KATET E SHERBIMIT
1. Kati pérdhe

Planimentria e objektit ka formén e njé katrori me dy berthama stukture b/a ku pozicionohet
shkalla, ashensori dhe ambjentet teknike.

Kati pérdhe i objektit t& propozuar pérvec recepsionit, hollit dhe disa hapésirave t& stafit t&
mirembajtes shérben kryesisht si hapésire ekspozitori “Retro”. Ambjentet e tjera si tualete dhe
depo pozicionohen n& krah t& strukturés b/a. Pérve¢ dy shkalléve antizjarr né katin pérdhe
pocizonohet dhe nj& tjetér shkallg rrethore e hapur q& shérben pér t& shkuar né katin e paré pér
qytetarét. Siperfaqja e katit perdhe eshte 647 m2.
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Fig. 11 Kati perdhe.



2. Kati i pare

Kati i paré pérfshin kryesisht ambjentet pér stafin si kafeteri, mence, salla konferencash, njé
ambient trajnimi dhe nyjet h/s. Gjithashtu né kété kat ndodhet arkiva e institucionit dhe zyra e
protokollit. Lévizja né kété kat, ashtu si dhe katet e tjera organizohet me ané t€ njé koridori rreth
nje atriumi qendror q& del deri né tarracé. Zyrat dhe ambjetet e tjera jane t& shpérndara rreth
atriumit. Lévizja pér né katin e dyt& pérvec shkalléve antizjarr dhe ashensorit, behet népermjet

shkalles me njé rampé pergjate atriumit. Siperfagja e katit pare eshte 885m2.
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Fig. 12 Kati i pare.



2. Kati i dyte

Kati i dyté, i dedikohet zyrave dhe drejtorive t&€ ndryshme & ky institucion mbart, si dhe sallat e
mbjedhjeve. Lévizja horizontale né kéto kate, ashtu si dhe katin e par& organizohet me ané t& njé
korridori rreth atriumit gendror, ndérsa levizja vertikale pérvec shkalléve antizjarr dhe ashensorit,
behet népermjet shkalles me njé rampé pergjate atriumit. Nyja h/s e katit ndodhet e pozicionuar
anash grupit shkalle ashensor. Siperfaqja e ketij kati eshte 821 m?.

Fig. 13 Kati i dyte.

2. Kati i trete

Kati i trete ndjek te njejtin organizim si kati i dyte me levizje te vogla ne interier duke iu pershtatur
drejtorive te pozicionuara ne kete kat. L&vizja eshte e njejte si katet e para. Nyja h/s e katit ndodhet
e pozicionuar anash grupit shkalle ashensor. Siperfagja e ketij kati eshte 821 m?,

Fig.14 Plani i katit té treté



2. Kati i katért

Kati i katert ashtu si dhe kati i trete mban zyrat dhe drejtorite perkatese te ketij kati. L&vizja eshte
e njejte si ne katet tjera. Nyja h/s e katit ndodhet e pozicionuar anash grupit shkalle ashensor.
Siperfagja e ketij kati eshte 821 m?.
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Fig.15 Plani i katit t& katért

4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 1850.39 m2
Sipérfaqge e truallit q& p&rdoret pér zhvillim: 1850.39 m2
Sipérfage e truallit e z&n& nga struktura (gjurma): 647.00 m2
Sipérfage projeksioni: 885.00 m2
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit: 6385 m2
Sipérfage e ndértimit mbitoké: 3995 m2
Sipérfage e ndértimit néntoké: 2390 m2
Koeficenti i shfrytézimit t& truallit pér ndértim: 48%
Intensiteti i ndértimit: 2.16
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuot&s s& sistemimit: 25.58 m
Numri i kateve mbi toké: 5

Numri i kateve nén toké: 2



4.4. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat rreth e pérqark objektit, jané& brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi normal té&
kémbésoréve dhe pér t& siguruar akses né raste emergjencash. Ne projekt nuk jane parashikuar
vendparkime te jashtme, por jane dedikuar Ky katet nentoke te objektit per parkimin e automjeteve
te cilat strehojne postet e parkimeve pér punonjesit e administrates dhe hapesirave teknike te
nevojshme.

Kati nentoke -1 aksesohen nga nje rampe e drejte e jashtme ne lindje te objektit. Ky kat akomodon
14 poste parkimi. Ne kete kat ka ambjente per mirembajten dhe dhoma zhveshjeje, gjithashtu
ndodhen dhe hapesirat teknike. Siperfagja e katit -1 eshte 1195 m2.

Kati nentoke -2 aksesohen nga nje rampe e brendshme . Ky kat akomodon 25 poste parkimi, nje
hapesire per larjen e makinave dhe haperisat teknike te nevojshme. Siperfaqja e katit -2 eshte 1195
m2.
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Fig. 16 Katinéntoké -1 parking.



5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

Aksesueshméria né prone me infrastrukturén rrugore do t& arrihet nga rruga ekzistuese né krahun
parcelés.

verior

Fig. 17 Planvendosje.



